
Správné znění tajenky zašlete 
na adresu redakce do 15. pro-
since. Tři vylosovaní obdrží zají-
mavé ceny.
Vyluštění z minulého čísla: Město 
Okrouhlice má barokní zámek 
a špejchar. Narodil se zde malíř 
Jan Zrzavý.
Výherci z minulého čísla V. Chme-
lařová, Jabloňov, J. Dolský, Mys-
letice a M. Krátká, Třebíč zís-
kali hejtmanský ručník, klíčenku 
a psací potřeby.

�29. prosinec
Vánoční nokturno, účinkují: hu-
dební soubor JA.S – Janova spo-
lečnost z Náměště nad Oslavou, 
pěvecký sbor Coruscante z Třebíče 
a Musica animata Humeris z Tře-
bíče, kostel Proměnění Páně v Tře-
bíči Jejkově, 19.00

�1. leden
Novoroční ohňostroj, 0.15 – 
hudební zahájení, 0.30 – přípitek 
starosty města, 0.33 – ohňostroj 
s hudebním ozvučením, náměstí 
TGM, Chotěboř
Novoroční čtyřlístek, výstupu 
na Šacberk – vrch Rudný, cíl u tor-
za rozhledny, Jihlava, 14.30

�15. leden
Vernisáž výstavy fotografií Jiří-
ho Zachy, Výstavní síň Klubu kul-
tury, Velká Bíteš, 17.00, výstava tr-
vá do 26. ledna
Za poznáním dnešní Zakarpat-
ské Ukrajiny, beseda s pplk. v. 
v. Pavlem Koutenským, Penzion 
na Žďárské ulici, Nové Město na 
Moravě

�16. leden
Ákos Kertész: Kornelovy vdo-
vy, Městské divadlo, Pelhřimov, 
19.30

�17. leden
E. Kálmán: Čardášová princez-
na, divadelní sál, DKO Jihlava, 
19.00

�22. leden
Jablečný mejdan – zábavné od-
poledne, Penzion na Žďárské uli-
ci, Nové Město na Moravě

�24. leden
Láska a porozumění, divadlo 
Ungelt Praha, klub Kasárna – 
areál Čechovka, Havlíčkův Brod, 
20.00

�27. leden
Čertův švagr, Divadelní společ-
nost Julie Jurištové, DKO Jihla-
va, 10.00

�od 26. do 28. ledna
Závody psích spřežení, Hotel 
Horník, Tři Studně

�29. leden 
Beseda s Mgr. Věrou Rudolfovou 
nad knihou Kraj setkání a návra-
tů, Penzion na Žďárské ulici, Nové 
Město na Moravě

�do 2. února
Výstava dřevěných plastik Hany 
Richterové, Muzeum Vysočiny, po-
bočka Třešť
Když se narodíme..., předměty 
z přelomu 19. a 20. století, použí-
vané po narození dítěte, Muzeum 
Vysočiny, pobočka Třešť
Vánoční výstava betlémů, dům 
J. A. Schumpetera, Třešť

Mozart ve Vídni – Mozart in Wi-
en – Mozart in Vienna, výstava 
o životě a díle, Vysoká škola po-
lytechnická, cizojazyčná knihov-
na, Jihlava

�do 4. února
Tomáš Rossí, výstava, Horácká 
galerie, Nové Město na Moravě

�do 10. února
Výstava malíře Axmana a nevi-
domých, Výstavní síň Klubu kultu-
ry, Velká Bíteš

�do 25. února
Ludmila Jandová – Vánoční mo-
tivy, Horácká galerie, Nové Měs-
to na Moravě

NAŠE TIPY

V městečku (1. ta-
jenka) v okrese 

Třebíč se nachází 
(2. tajenka) z kon-
ce 16. století, ba-
rokně upravený.

Autor:
K.Lear Dravec

Duté části
pestíků
s vajíčky

Osobní
zájmeno

Král
zvířat

Značka
tuku

Bývalý
šachový
velmistr

Prováděti
sčítání

Výzkum
veřejného

mínění
Moji Druhý díl

2. tajenky
Provádět
brakování

Ochutit
solí

Domácky
Samuel Značka

kosmetikyPodpis
anonyma

První díl
2. tajenky

Citoslovce
drnčení

Solmizační
slabika

SPZ
Olomouce

Odstraniti
mazáním

Na toto
místo

Nákladní
vůz

Nástrahy
pytláka

Pozašívat Popravčí Předložka

Sdružení Zaměstna-
nec Tesly

Šatní
motýlek

Předložka
Název

planetky

Předložka

Materiál
na výrobu

špuntůSpojka

Značka
hliníku

Nebýt
mrtvý

Ukazovací
zájmeno

Kujný
nerost

Dobrá káva Stovka Opak dní

Třetí díl
2. tajenky

Citoslovce
posměchu

Rodový
znak

Otrok
(zastarale)

Značka
křemíku

Druh
hvězdy

Druh palmy Zázrak

A sice

Bojová
látka

Dokončit
rytí

Název
hlásky L

Římských
95

Pořadové
číslo pro

určitý
záběr

1. tajenka
Pomůcky:

Ate, ita, pha,
rob, take

Evropan
Švédská
hudební
skupina

Cvičení

�� ��

Informace jsou převzaté
z interaktivní databáze akcí

www.region-vysocina.cz

7 STRANA | PROSINEC 2006 Kraj Vysočina Z  REGIONU

www.kr-vysocina.cz

Bagr vydal album

Vysočina (kid) • Má Vysočino. 
Tak se jmenuje jedna ze skladeb 
jedenáctého alba populární tře-
bíčské skupiny Bagr. Album s ná-
zvem Bál pro náročné nahrála sku-
pina od července do září v Bzenci 
a Třebíči. Poprvé se na něm před-
stavil nový zpěvák Petr Szabó, 
který v kapele nahradil Jarka Fil-
gase. Na žánrově rozmanitém cé-
déčku mohou posluchači slyšet 
všechny hudebníky současné se-
stavy Bagru: Petr Szabó – zpěv, 
Petr Kotlík – kytara, Petr Vaní-
ček – kytara, Adam Titz – klávesy 
a vokály, Jiří Petrus – basa, Vladi-
mír Čupřina Sovák – bicí.
Příznivci Bagru mohou přijít na 

dva hlavní křty desky. V čáslavi-
cích bude 25. a ve Studenci 26. 
prosince. Těšit se mohou také na 
videoklip, jehož se ujal scénáris-
ta a hudebník Jiří Sedláček, zná-
mý z pořadu České televize Za-
hrada je hra.

Lidé s autismem 
vystavují na kraji

Jihlava (kid) • Výtvarná dílka li-
dí s autismem mohou vidět ná-
vštěvníci krajského úřadu ve ves-
tibulu kongresového centra až do 
2. ledna. Výstavu pořádá Asocia-
ce pomáhající lidem s autismem 
(Apla) Vysočina. 

 
Foto: redakce

V muzeu trvá 
výstava betlémů
Jihlava (kid) • Až do 7. ledna 
mohou lidé v Muzeu Vysočiny 
v Jihlavě navštívit velkou výsta-
vu Betlémy na Vysočině.
Kromě známých betlémů vyso-

činských autorů jsou zde k vidě-
ní i soudobé výtvory a kuriozi-
ty. Například miniaturní betlémy 
v ořechových skořápkách, nebo 
třímetrový betlém z roku 1915. 
Betlémářství má v našem kraji 
tradici, velmi známé jsou napří-
klad betlémy z Třeště, či Třebíče, 
které kraj reprezentují i na mezi-
národních výstavách.

V ZOO sčítají zimní přírůstky

Jihlava (kos) • Listopadové dny 
přinesly do jihlavské zoologické 
zahrady nové obyvatele. Jedním 
z nich je i mládě velmi vzácné-
ho hrošíka liberijského, kterého 
se podařilo rozmnožit po dlou-
hých osmi letech. Na snímku 
malá hrošice se svojí hroší mat-

kou Terezkou. Návštěvníci mo-
hou vidět také mládě lenochoda 
dvouprstého, které se doposud 
drží své matky ve větvích u stro-
pu amazonského pavilonu.
Jihlavská ZOO je odchovy 

vzácných druhů proslulá a ani 
v zimě zde lidé nepřijdou zkrát-

ka. Navíc každý, kdo hledá ori-
ginální dárek pro své blízké, ne-
bo například netradiční odmě-
nu pro své zaměstnance, má teď 
jedinečnou příležitost. Zahrada 
prodává permanentky na příš-
tí rok.
Například pro dospělého přijde 

celoroční trvalá vstupenka na 
250 korun, pro dítě o stokorunu 
méně. Zahrada nabízí i rodin-
né vstupné a speciální program 
pro firmy, či cestovní kanceláře. 
Zájemci získají podrobné infor-
mace o permanentkách přímo na 
pokladnách, či telefonicky.

vyrábíme

Galerie nabízí dílo telčské malířky
Jihlava (jak) • Po deseti letech 
mají lidé možnost seznámit se s dí-
lem akademické malířky Míly Do-
leželové. 
Vernisáž retrospektivní výstavy 

v Oblastní galerii Vysočiny v Jila-
vě navštívily stovky lidí. V galerii 
se zároveň konal křest knihy Hle-
dání pravdy malířky Míly Doleže-
lové. Tu pokřtil její autor Ivan Žlu-
va s prvním náměstkem hejtmana 
kraje Vysočina Václavem Kode-
tem (KDU-ČSL).
„Malířka je výjimečnou postavou 

v naší malbě druhé poloviny 20. 
století a vůbec výjimečnou osob-
ností nejen u nás, ale v celé evrop-
ské malbě,“ řekl Ivan Žluva. Ma-
lířka prožila velkou část svého ži-
vota na Vysočině. V Jihlávce, Klá-
tovci a posledních více než dvacet 
let v Telči. Nelze ji zařadit do žád-
ného uměleckého směru. Snad 
nejblíže má Žluvy k poválečné-
mu expresivnímu realismu, jenž se 
projevil v Itálii a Mexiku. Známé 
jsou nejen její obrazy, ale i nástěn-
né fresky – snad nejpopulárnější je 
malba v lékárně na jihlavském ná-
městí. Odhaduje, že za svůj život 
namalovala úctyhodný počet obra-
zů, asi 1800.
Výstava představuje 25 rozměr-

ných pláten, desítky kreseb, bibli-
ofilie i návrhy poštovních známek. 

Ředitel krajské galerie Aleš Seifert 
připomněl, že poslední rozsáhlá 

výstava Míly Doleželové se usku-
tečnila v Jihlavě v roce 1966.

Knihu Hledání pravdy malířky Míly Doleželové pokřtil v síni oblastní galerie její autor historik Ivan Žluva s prvním 
náměstkem hejtmana Václavem Kodetem. Foto: archiv kraje


